1

■ 日本胸部外科学会九州地方会 臨時評議員会 議事録

議事進行 日本胸部外科学会九州地方会 事務局代表

          九州大学大学院医学研究院 循環器外科学 教授 塩瀬明

日 時 ：2019 年 11 月 27日（水） 16:30～17:30

場 所 ：九州大学病院内 総合研究棟 105室

日本胸部外科学会九州地方会の臨時評議員会は、日本胸部外科学会九州地方会評議員会総数 240名中、出席者

16 名、書面表決・委任状 203名の計 219名であり、過半数に達しているため臨時評議員会は成立した。

＜議事内容＞

■1－1．1号議案について

■「2020年・第 53回日本胸部外科学会九州地方会総会」を九州大学心臓血管外科(事務局)が主催する件

日本胸部外科学会九州地方会事務局より経緯について説明を行った。

又、田中啓之先生(久留米大学外科学講座)よりご挨拶をいただいた。

経緯：

来期、｢第 53回九州地方会総会｣会長予定の田中啓之先生（久留米大学外科学講座）が、本年 12月で退官さ

れるとの連絡を受け、九大事務局より次々回以降の主催予定校に、繰り上げ主催の相談を行ったところ、そ

れぞれに事情があり、来年の開催を引き受けることは難しいとの回答をいただいた。開催経験のある九州大

学心臓血管外科(事務局)が主催してはどうかとの意見が挙がったため、世話人（心 3 名 肺 2 名 食道 2

名）に意見を伺い、7名全員一致で賛同が得られた。本会規約では、「会長の決定については、評議員会での

推薦により定める（第 4 条第 2 項）」こととなっているため、規約に則り臨時評議員会の開催を行うことと

なった。

総評議員数 240名中、過半数の 121名が書面表決にて原案に「賛成」、委任状については 81名提出あり。出

席者については全会一致で賛成。よって賛成多数で承認・可決されたため、2020 年の「第 53回日本胸部外

科学会九州地方会総会」を九州大学心臓血管外科(事務局)が主催することとなった。

■1－2．開催について(会場・日程等)

■ 開催について(会場・日程等)

日本胸部外科学会九州地方会事務局より会場と日程について以下の提案を行った。

【候補会場】アクロス福岡（国際会議場、大会議室、会議室）

【開催候補日】以下 2候補

1．2020 年 7月 29日(水)、30日(木)、31 日(金)

2．2020 年 8月 26日(水)、27日(木)、28 日(金)

食道、肺分野の先生方より開催日程について、以下御発言をいただいた。

 2

・森田勝先生(九州がんセンター)

「今のところ、消化器外科学会、食道学会の両方とも重なっていませんのでおそらく大丈夫かと思います。」

・佐藤寿彦先生(福岡大学病院 呼吸器・乳腺内分泌・小児外科)

「この両日程で大きな会と重なっていないので大丈夫かと思います。」

既に 1年を切っており、非常に準備期間が短いなかでの開催校変更のため、今回は規模縮小開催の可能性もあ

る旨、事務局より説明を行った。2候補日より早急に九州大学心臓血管外科(事務局)にて検討・決定の上、通

知を行うことが全会一致で承認された。

■３．会員への通知について

■ 会員への通知について

今回の臨時評議員会終了後には、世話人の了承を得た後、議事録をホームページ上にアップする。

ホームページアドレス http://cs1.med.kyushu-u.ac.jp/chiho/index.html

 又、開催の詳細(会場・日程)が決定後には、評議員へ案内をハガキ送付にて行い、できる限り評議員と同施

設への一般会員へは通知していただき、公式にはホームページ上の掲載を持って会員への通知とするという

ことで全会一致で承認を得た。